
「ＬＥＤ階段通路誘導灯（非常用照明器具兼用型） 」 の
点検及び蓄電池交換に関するお願い

2022年 4月 1８日

謹啓 時下益々ご清栄の段、大慶に存じます。平素は弊社商品をご採用賜り、有難く厚く

御礼申し上げます。

この度、弊社製「ＬＥＤ階段通路誘導灯」の一部商品に内蔵している蓄電池を長時間放

電しない場合、かつ一定の条件下（※）で非常点灯時間が規定時間より短くなる恐れがある

ことが判明いたしました。 （弊社ホームページに掲載）

一定の条件下（※）に設置されている対象器具については、弊社にて早急に蓄電池の交

換を実施させて頂きたくお願い申し上げます。

この度は、ご採用いただいたお客様に対し、多大なご迷惑とご心配をお掛けしますことを、

深くお詫び申し上げます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

長野県電気工事業工業組合 組合員各位 御中

パ ナ ソ ニ ッ ク 株 式 会 社

エ レ ク ト リ ッ ク ワ ー ク ス 社

ラ イ テ ィ ン グ 事 業 部

防災照明市場品質対応PJ

※低温環境である屋外や外気に通じる場所
「外気に通じる場所」とは屋外とつながるドアや窓があり、
冬季において屋外との通気により外気温に近くなる場所



１．不具合内容
非常時動作に切替え後、数分程度で非常用点灯光源が消灯します。
低温環境である屋外や外気に通じる場所(*)でのご使用、かつ長期間蓄電池の放電がない場合、
本不具合のリスクが発生します。

２．対象器具
ＬＥＤ階段通路誘導灯（非常用照明器具兼用型） １４５０ｍＡｈ蓄電池使用品
２０１６年５月以降発売分～２０２１年7月

※各照明器具の弊社品番は、【補足①】参照

３．発生原因
・低温環境での長期間の充電により、蓄電池の内部抵抗が徐々に上昇することによって、非常点

灯時に蓄電池電圧が低下し、蓄電池の寿命と判断して非常光源を消灯させます。

・放電時に電圧の落込みが発生するのは、セパレーターの電解液量が一時的に
少なくなることによるものです。
（６ヶ月毎に放電されている場合は、この現象は回復します）

*「外気に通じる場所」とは屋外とつながるドアや窓があり、冬季において屋外との通気により外気温に近くなる場所

種類 対象品番数

LED階段通路誘導灯
（非常用照明器具兼用型）

防雨型
32

（内、加工品16）

一般型
98

（内、加工品50）

①蓄電池の内部抵抗の上昇
※低温環境かつ長期間の充電時間で内部

抵抗が上昇

②非常点灯時の電圧の落ち込み（０．８５V以下）

③器具本体の回路および蓄電池の保護機能が働き、
非常点灯を消灯

非常時の点灯時間（分）

蓄
電
池
電
圧
（
Ｖ
）

0 10 20 30 40 50 60 70

1.0V※

0.85V

正常品

内部抵抗上昇品

電圧落込み0.85V以下

【蓄電池の構造図】

※蓄電池電圧が1.0V以下になると、
電池寿命のお知らせ（緑点滅）



４．製品の対策（①、②いずれかの対策）
①現行の１４５０mAhに比べ同サイズで相対的に電解液量が多い１２００mAh蓄電池を搭載

※２０２１年８月末
②現行の１４５０mAhの蓄電池全体をパッキンで巻き、保温加工を施した対策品蓄電池の搭載

【補足②】参照

５．市場品の対応
・対象の階段通路誘導灯をご使用の場合、保温加工を施した対策品蓄電池へ交換します。

【補足②】参照

お客様からのご連絡先

フリーダイヤル ： 0120-876-550 （毎日 9:00－17:00）

＊器具本体の交換は必要ありません。

 

種類 対応内容

階段通路誘導灯
（非常用照明器具兼用型）

防雨型
屋外に設置されている可能性が高いため、
全て対策品蓄電池に交換します。

一般型

低温環境である屋外や外気に通じる場所に設置される
器具について、対策品蓄電池に交換します。
屋外との通気が無い場所は不具合リスクはありません。
（屋外に通じるドア、窓が無い場所）

※ お施主様のご意向に基づいて蓄電池交換を行わないケースについて

〇 取扱説明書に記載しております６ヵ月ごとの定期点検（非常点灯時間の確認）を既に実施
いただいており、今後もご継続頂ける場合は、お施主様のご意向があれば今回の蓄電池
交換は不要とさせていただきます。

〇 弊社より現場を訪問させていただき設置環境を確認の上、蓄電池交換の要否を判断させ
ていただきます。但し、屋内の一般居住環境にてご使用の場合は、お施主様のお申し出
により現地調査無しで蓄電池交換を不要と判断させていただきます。

-屋内環境に設置の場合も、６ヵ月～１年毎※の定期点検（非常点灯時間の確認）の継続をお願
い致します。

〇 自家用電気工作物（高圧受電）の設置者で、電気事業法に基づき法定停電を年1回※実
施されている場合も、今回の事象は発生しませんのでお施主様のご意向があれば現場調
査無しで蓄電池交換は不要とさせていただきます。

- 30分以上の停電が必要です。復電後、器具の緑ランプの点灯状態を確認ください。 

- 寒冷地の屋外に設置された器具については、6カ月毎の点検が必要になる場合がございます。

※ 特に寒冷地の屋外や外気に通じる場所でのご使用を想定し取扱説明書にて６ヵ月毎の点検をお願
いしておりますが、寒冷地以外、および屋内の一般居住環境にてご使用の場合は１年毎の点検でも
本事象の発生リスクはございません。

対応に関しましては貴社と詳細な打合せをさせて頂いた上、実施致したく存じます。



【補足①】対象器具品番リスト （1/3）



【補足①】対象器具品番リスト （2/3）



【補足①】対象器具品番リスト （3/3）



対策品蓄電池は、蓄電池全体をパッキンで巻いた保温加工を追加したものです。

【補足②】対策品蓄電池の仕様について


